Dans le latin classique, le subjonctif présent est souvent employé pour indiquer le potentiel du présent (9a) tandis que l'imparfait et le plus-que-parfait sont employés pour indiquer l'irréel du présent (9b) et du passé (9c). Dans le latin tardif, nous trouvons souvent un emploi des modes et des temps qui correspond assez bien au système du latin classique (10a–b). Il y a, cependant, aussi un emploi nouveau de l'imparfait du subjonctif dans la

<sup>4</sup> Voir par ex. HOFMANN & SZANTYR (1965 §§ 180, 323.c et d), HAVERLING (2010a: 377–385, 394–399; 2010c; 2010d; 2013: 15–28) et PINKSTER (2015: 462–472).

fonction potentielle (11a–b) et du plus-que-parfait pour indiquer l'irréel dans le présent (12a–b)<sup>5</sup> :

- (9a) Liv. 1 praef. 3 *et si in tanta scriptorum turba mea fama in obscuro sit, nobilitate ac magnitudine eorum me, qui nomini officient meo, consoler*  
 (9b) Cic. Dom. 121 *non dissimulo me nescire ea quae, etiam si scirem, dissimularem*  
 (9c) Cic. Fin. 1.8 *si ibi te esse scissem, ad te ipse uenissem*  
 (10a) Greg. Tur. Hist. 5.43 *Sed nec pater esset utique, si filium non haberet*  
 (10b) Fredeg. Chron. 3.21 p. 101 l. 28 « *Si ego ibidem cum Francis meis fuissem, eius iniuriam uindicassim* »  
 (11a) Tert. Apol. 2 *Hoc sum, inquit, quod quaeris, an sim; quid me torques in peruersum? Confiteor et torques: quid faceres, si negarem?*  
 (11b) Greg. Tur. Hist. 5.20 *Accedentes autem ad regem familiares eius, dixerunt: 'Si propitius audire dignaretur rex uerba seruorum suorum, loquerentur in auribus tuis'*  
 (12a) Greg. Tur. Hist. 2.29 *Si in nomine deorum meorum puer fuisset dicatus, uixisset*  
 (12b) Fredeg. Chron. 3.12 p. 97 l. 8 « *Noui ... utilitatem tuam, quod sis ualde strenuus, ideoque ueni, ut habitem tecum. Si uteliorem sub caelo scissem, ad eodem expetissem* »

Nous trouvons parfois le plus-que-parfait au lieu de l'imparfait pour indiquer l'irréel du présent aussi dans l'emploi des verbes modaux (13a–b). Quelques formes verbales qui exprimaient le plus-que-parfait dans le latin classique sont parfois employées pour indiquer l'imparfait dans le latin tardif. Chez Grégoire de Tours nous trouvons *solitus eram* au lieu de *solebam* (14a) et dans le subjonctif il y a une tendance à employer *potuissem* au lieu de *possem* par exemple chez Frédégaire qui n'emploie jamais *possem* dans cette fonction (14b)<sup>6</sup> :

- (13a) Arnob. Iun. Confl. 2.22 l. 520 *Si non esset filius hominis filius dei factus, Maria mater dei esse non poterat*  
 (13b) Greg. Tur. Hist. 1 praef. *Nec pater dici potuerat, nisi haberet filium; neque filius esset, si patrem utique non haberet*  
 (14a) Greg. Tur. Hist. 5.49 *Illud saepe suis familiaribus dicere erat solitus, hominem prudentem non aliter nisi in periuriis quis decipere possit*  
 (14b) Fredeg. Chron. 3.11 p. 96 l. 9 *Tunc Franci unianimiter dicentes « Si Childerico ubicumque potuissemus conperire, libenter eum super nos*